
PUNCTUL NR. 4

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

----

•

privind aprobarea implementării proiectului "Accesibilitate pentru toţi - sprijin În vederea
integrării sociale a persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul Bucureşti"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti şi
raportul comun de specialitate al Direcţiei Generale de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare
Urbană şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti;

Văzând raportul Comisiei sănătate şi protecţie socială, Comisiei economice, buget,
finanţe şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului
Bucureşti;

În baza prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii
Guvernului nr. 1175/2005 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia, integrarea
şi incluziunea socială a persoanelor cu handicap În perioada 2006-2013 "Şanse egale pentru
persoanele cu handicap - către o societate fără discriminări", ale Hotărârii Consiliului General
al Municipiului Bucureşti nr.188/2005 privind adoptarea egulilor standard O.N.U. privind
egalizarea şanselor pentru persoanele cu handicap,

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2 şi art. 45 alin. (2) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă implementarea proiectului "Accesibilitate pentru toţi - sprijin În vederea
integrării sociale a persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul Bucureşti", prevăzut În anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Finanţarea proiectului se asigură integral de către municipalitatea Bucureşti, prin
bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti.

Art. 3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti vor duce la
Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR GENERAL AL
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



ANEXA la H.C.C.M.B. nr .

PROIECTUL
"Accesibilitate pentru toţi - sprijin În vederea integrării sociale a

persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul Bucureşti"

În municipiul Bucureşti existau la data de 30 iunie 2009 un număr de 50.148 persoane
adulte cu dizabilităţi neinstituţionalizate, adică aproximativ 2.79% din populaţia
oficial Înregistrată. Din acest număr, 26.465 de persoane sunt Încadrate Într-o formă de
dizabilitate care impietează asupra capacităţii locomotorii independente a persoanei,
respectiv: 5.980 - handicap fizic, 17.325 - handicap somatie, 3.160 - handicap asociat.
Principiile internaţionale şi naţionale ale abordării problematicii dizabilităţii prevăd că
tuturor persoanelor trebuie să le fie oferite condiţii de acces deplin la viaţa societăţii,
inclusiv prin identificarea şi adoptarea unor măsuri de adaptabilitate si accesibilizare a
spaţiului fizic, care sa le permită acestor persoane dreptul de a duce o viaţă cât mai
normală şi completă posibil, ceea ce include dreptul de a li diferit. Orice proces de
readaptare a unei persoane cu dizabilităţi ar trebui sa ţină cont de măsurile care
favorizează autonomia sa personală si/sau asigură independenţa sa economică şi
integrarea sa socială cea mai completă posibil.
În vederea creşterii gradului de integrare a persoanelor cu dizabilităţi locomotorii din
Municipiul Bucureşti În anul 2009, proiectul propus urmăreşte 2 axe principale:
1. asigurarea unei mobilităţii sporite pe teritoriul municipiului Bucureşti
II. creşterea accesului la activităţile culturale.

AXA I. Asigurarea mobilitătii

1. Asigurarea fotoliilor rulante
Un fotoliu rulant poate fi prescris pentru diferite motive, care pot fi complementare.
Acestea pot fi: o deplasare autonomă, verticalizarea progresivă (ca etapă), o mobilizare
activă (forţa musculară, amplitudine, coordonare, echilibru), comunicare, viaţă
relaţională, Îngrijire. Acest dispozitiv Îndeplineşte două roluri pentru persoana cu
dizabilităţi locomotorii:
- rol mecanic:
a) rol de proteză, Înlocuieşte membrele inferioare inutilizabile temporar sau permanent.
b) rol de orteză, pentru ca este vorba de un aparat care permite realizarea unei funcţii
altfel imposibile: deplasarea individului dintr-un punct În altul.
- rol psihologic:
Înainte de a fi considerat un mijloc de locomoţie, fotoliul rulant este perceput de pacient
şi de cei apropiaţi lui ca un semn al infirmităţii, al devalorizării. Mulţi sunt de părere că
te prezenta În fata celorlalţi În fotoliu rulant Înseamnă a arata ca o fiinţa ma~f, rmtă au
demnă de milă - concepţie total greşită care impune o profundă muncă psih9.~t~i ;f1:~»

',' ~'i"""'"" ~. \,': ',:jYL::"t ,,~.

I
' ':: :.,' ,..~~i\ " , ';': ~i;". I .1

I \;' .. ,':,l /;>~~~<I"~". r'l! ~ /. .....'.... ',/, --- .--~'.
_,' LI L r '-. :.~.), ':.



Fotoliul rulant joacă un rol esenţial În viaţa celui care doreşte, În ciuda dizabilităţii, să
aibă o viaţă activă şi să Îşi sporească gradul de independenţă faţă de cei din jur. Tocmai
de aceea, fotoliul rulant trebuie să aibă cel puţin patru calităţi: securitate, confort,
manevrabi litate, estetică.
Deşi legislaţia românească În vigoare prevede obţinerea În mod gratuit a dispozitivelor

de deplasare, respectiva fotoliilor rulante pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii,
odată la 5 ani, sumele alocate prin Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate,
prin Casa de Asigurări de Sănătate a Municipiului Bucureşti sunt insuficiente acoperirii
nevoii de astfel de dispozitive (în anul 2008, Casa de Asigurări de Sănătate a
Municipiului Bucureşti a alocat suma de 9.977.36 mii lei acestui capitol, iar În anul 2009
suma s-a diminuat la 8.303.00 mii lei, pentru toate tipurile de dispozitive medicale).
În plus, perioada de aşteptare a unui fotoliu rulant este cuprinsă Între 6-12 luni de la data
completării dosarului, deşi legislaţia prevede soluţionarea cererii În termen de 30 de zile.
În plus, dacă În perioada de 5 ani de valabilitate a fotoliului acesta se defectează, nu poate
fi reparat decât la atelierele agreate de furnizorul de dispozitive medicale, fapt ce duce la
imposibilitatea folosirii fotoliului pentru o perioadă extrem de lungă de timp. Suma
maximă ce poate fi decontată de către CASMB pentru achiziţionarea unui fotoliu rulant
este de maximum 1.268,95 lei. Cu această sumă se pot achiziţiona doar fotolii manuale
de interior, neadecvate carosabilului şi lipsei cronice de rampe de acces din municipiul
Bucureşti.
Astfel, În vederea compensării neajunsuri lor legislaţiei româneşti În domeniu şi pentru a
sprijini posibilitatea de deplasare a persoanelor cu dizabilităţi pe raza Capitalei, până la
dobândirea fotoliilor asigurate prin CASMB, propunem achiziţionarea unui număr de 250
de fotolii rulante.
Acestea ar urma să fie distribuite de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială a
Municipiului Bucureşti În colaborare cu organizaţiile neguvernamentale reprezentative
ale persoanelor cu dizabilităţi locomotorii către cei care primesc o soluţie favorabilă la
cererea depusă, dar pentru care perioada de asteptare este lungă, comparativ cu nevoia
urgentă de folosire a unui dispozitiv medical. Condiţiile economice actuale (scăderea
bugetului alocat) au condus la creşterea perioadei de aşteptare pentru procurarea
dispozitivelor cu câteva luni (peste cele 6 -12 luni).
În momentul În care obţin decizia CASMB şi Îşi procură fotoliul rulant, persoanele
Înapoiază fotoliul către DGASMB, În vederea realocării acestuia unei alte persoane aflate
În nevoie.
Bugetul alocat acestei componente este de 137.500 euro.

2
, I

2. Asigurarea transportului
Deşi În ultimii ani au fost Întreprinse eforturi considerabile În vederea dotării Regiei
Autonome de Transport Bucureşti a unor mijloace de transport accesibilizate pentru
fotoliile rulante, există Încă numeroase provocări În domeniul transportului persoanelor
cu dizabilităţi În municipiul Bucureşti. Lipsa rampelor de acces pe multe dintre străzile
adiacente staţiilor RA TB, precum şi aglomeraţia specifică, determină izolarea
persoanelor cu dizabilităţi la domiciliu, astfel Încât acestea pierd orice şansă de
reintegrare socialăsau profesională.
În plus, deşi companiile de taximetrie private sunt obligate. prin !ţ~e;:--:-~'Q1.spună de
autovehicule accesibilizate, disponibilitatea acestora de a oferi/seJyicij~-~lfi:l'lt'giot:ilor de

I ,/ "\ •• /,., '.\~";.~, • ~"~ti'1'•••• \

(' / ;-::/':. ••.• ~~" ':;' '0'0 "

I
!: '. ;.,.. r,

1 ~ }' :'""",J~""'l:' ..•• :

\ r; 1'~\~1! (~',I

I ~ ~ \ '.;1i " ."'.:....
••. / j .\ ..•.~ ,,·'.'/I:JO}- \ ~ <. "~.;~',.

J ! I ••••••. .•...__ .J.\ '. /

'~<'(j-~'>;' >
----



3

fotolii rulante este extrem de redusă. Persoanele cu dizabilităţi utilizatoare de fotoliu
rulant Întâmpină greutăţi majore În a se deplasa la instituţiile publice, la spital sau la
universitate. Acţiunile organizate special pentru aceste persoane sunt limitate datorită
lipsei unor mijloace de transport de dimensiuni medii accesibilizate.
De asemenea, transportul cu metroul este extrem de limitat În condiţiile accesibilizării
unui număr de doar 3 staţii de metrou, În care instalaţiile (lift sau platformă) de multe ori
sunt nefuncţionale sau nu există norme de folosire.
Astfel, propunem achiziţionarea unui număr de 4 mijloace de tranSpOt1 de dimensiuni
medii (microbuze), accesibilizate, care să poată fi folosite de către DGASMB În
colaborare cu organizaţiile neguvernamentale şi serviciile sociale de la nivelul sectoarelor
municipiului Bucureşti pentru transportul utilizatorilor de fotolii rulante la acţiuni de
participare şi integrare socială şi vizite medicale.
Bugetul alocat acestei componente este de I 12.000 euro.

AXA II Creşterea accesului la activităti culturale

1. Asigurarea biletelor gratuite
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,
republicată prevede la art. 21 faptul că autorităţile competente ale administraţiei publice
au obligaţia să faciliteze accesul persoanelor cu handicap la valorile culturii, la
obiectivele de patrimoniu, turistice, sportive şi de petrecere a timpului liber. Astfel,
copilul cu handicap, precum şi persoana care ÎI Însoţeşte beneficiază de gratuitate la bilete
de intrare la spectacole, muzee, manifestări artistice şi sportive, adulţii cu handicap
beneficiază de bilete de intrare la spectacole, muzee, manifestări artistice şi sportive,
astfel:

a) adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoana care ÎI Însoţeşte
beneficiază de gratuitate;

b) adultul cu handicap mediu şi uşor beneficiază de bilete de intrare În aceleaşi condiţii
ca pentru elevi şi studenţi.
De cele mai multe ori, Însă, instituţiile de cultură nu respectă În totalitate această
prevedere, Înregistrându-se numeroase situaţii când la casele de bilete persoanele cu
dizabilităţi au Întâmpinat refuzuri, datorită lipsei biletelor sau necunoaşterii prevederilor
legislative În domeniu. În acest sens, propunem ca În toate instituţiile de cultură din
subordinea Consiliului General al Municipiului Bucureşti să se aplice următoarea
metodologie:

a) afişarea la loc vizibil, la casele de bilete şi pe paginile de internet proprii, a unui
afiş creat de DGASMB sub titlul proiectului "Accesibilitate pentru toţi" , În care
să se prezinte prevederile legislaţiei În domeniu;

b) posibilitatea rezervării telefonice, de către cei care au dreptul la gratuitate, a
biletelor, la numărul gratuit al DGASMB 0800-821.218, cu minimum 24 de ore
Înaintea orei de Începere a spectacolului. În cazul În care nu există solicitări de
bilete din partea persoanelor cu dizabilităţi, instituţia de cultură poate dispune
punerea În vânzare a acestora (cu cel puţin 12 ore Înainte de Începerea
spectacolului). Înainte de Începerea spectacolului, persoanet -·care..beneficiază de
gratuitate pot ridica biletele, pe baza certificatului/([e~·Y~~,;aţal-'~·',îL1 grad de. / - . ,~... ~ .';-;. . "-

handicap. " ,_ '(:"-. ,\
(\ ! _:..,;-.~\i.\\:.y(\;, \ \
I I·~, '" ,h '-'i ·1

\
.t'J,' j.:. . ,

~';,.':..:fN"l'-{S\)/
- ":': -- ---.:-- --~ ,/
• I ';';':"~', fj.) .Iţ

I



c) DGASMB Încheie cu fiecare dintre instituţiile de cultură protocoale de
colaborare, prin care sunt indicate persoanele de contact din partea fiecărei
instituţii pentru rezervarea locurilor destinate persoanelor cu dizabilităţi;

d) DGASMB popularizează prevederile acestui program Împreună cu organizaţiile
neguvernamentale, asigurând transportul utilizatorilor de fotolii rulante la
instituţi ile de cu Itură.

e) În cazul În care şi alte instituţii de cultură din Bucureşti, altelele decât cele din
subordinea CGMB sunt de acoord, DGASMB poate semna protocoale de
colaborare, În sensul respectări i accesul ui la cultură al persoanelor cu d izabi 1ităţi.

Bugetul alocat acestei componente este de 600 euro (pliante şi afişe).

2. Creşterea fondului Bibliotecii pentru Nevăzători şi Ambliopi
Având În vedere numărul mare de persoane cu handicap vizual din municipiul Bucureşti
(6.971 copii şi adulţi) Biblioteca Metropolitană Bucureşti a organizat o filială "Biblioteca
Sonoră pentru Nevăzători şi Ambliopi" pentru a facilita liberul acces la informaţie,
educaţie şi cultură a persoanelor cu probleme vizuale. Pentru a creşte calitatea serviciilor
oferi te, propunem ca În cadrul unui parteneriat cu Biblioteca Metropolitană Bucureşti să
fie achiziţionate materiale audio şi braille.
Bugetul alocat acestei componente este de 5.000 euro.

3. Creşterea abiiităţilor sociale/gradului de comunicare al copiilor cu probleme de
limbaj - dotarea cabinetelor de logopedie din gradiniţe şi scoli speciale, cu materiale
practice pentru logopedie (materiale didactice/educaţionale, jocuri, ghiduri, enciclopedii).
Reducerea problemelor de vorbire ale copiilor copiilor preşcolari şi şcolari va creste
accesul acestora către diverse forme de socializare: activităţi culturale, sportive, turistice,
de petrecere a timpului liber, alături ce copii de aceeasi vârstă, cu sau fără dizabilităţi.
Bugetul alocat acestei componente este de 3.000 euro.

4



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 5589; 305 55 90; 305 55 00 Înt. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

O'"
5\lC C€1,ficat 150 9001 2000 5W,M ce,Mea, 15014001 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE
privind aprobarea implementării proiectului "Accesibilitate pentru toţi - sprijin În
vederea integrării sociale a persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul Bucureşti"

În municipiul Bucureşti existau la data de 30 iunie 2009 un număr de 50.148 persoane

adulte cu dizabilităţi neinstituţionalizate, adică aproximativ 2.79% din populaţia oficial

Înregistrată. Din acest număr, 26.465 de persoane sunt Încadrate Într-o formă de dizabilitate

care impietează asupra capacităţii locomotorii independente a persoanei, respectiv: 5.980 -

handicap fizic, 17.325 - handicap somatie, 3.160 - handicap asociat.

În vederea creşterii gradului de integrare a persoanelor cu dizabilităţi locomotorii din

Municipiul Bucureşti, proiectul "Accesibilitate pentru toţi - sprijin În vederea integrării sociale

a persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul Bucureşti" urmăreşte 2 axe principale: asigurarea

unei mobilităţi sporite pe teritoriul municipiului Bucureşti prin componenta de punere la

dispoziţia persoanelor cu dizabilităţi locomotorii a unor fotolii rulante performante şi transport

accesibilizat, precum şi creşterea accesului la activităţile culturale prin aplicarea fermă a

legislaţiei În vigoare, a creşterii fondului de carte pentru persoanele nevăzătoare şi a dotării

cabinetelor de logopedie din grădiniţe şi scoli speciale, cu materiale practice.

În acest context, având În vedere faptul că proiectul propus răspunde prevederilor

"Strategiei naţionale pentru protecţia, integrarea şi incluziunea socială a persoanelor cu

handicap În perioada 2006-2013", precum şi Regulilor standard O.N.U. privind egalizarea

şanselor pentru persoanele cu handicap, deja adoptate şi asumate de către Consiliul General al

Municipiului Bucureşti Încă din anul 2005, propun Înaintarea către Consiliul General al

Municipiului Bucureşti a proiectului de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului

"Accesibilitate pentru toţi - sprijin În vederea integrării sociale a persoanelor cu dizabilităţi din

Municipiul Bucureşti" .

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 88; tel. centrală: 3055500 in!. 1134; fax: 305 55 88

http://www.bucuresti-primaria.ro

S\IC ce1 ficaliSO 9001 2000

""'
S/JM ceru'",a, IS014001 . 2004

22k1
C C)L)

RAPORT DE SPECIALITATE -\

1.'

1-'/. "-;!

Deşi in România au fost adoptate o serie de acte normative care reglementează protecţia

si promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilitati si a fost ratificata chiar Convenţia ONU cu

privire la aceasta problematica, în fapt, integrarea socială a acestor persoane este departe de a fi

realizată cu succes, inclusiv în municipiul Bucureşti.

Lipsa alocării resurselor financiare si umane si mentalitatea discriminatorie cu care se

confrunta persoanele cu dizabilitati duc la inexistenta ram pe lor de acces În instituţiile publice, a

sernnalizărilor corespunzătoare În trafic, a tehnologiilor asistive disponibile pentru îmbunătăţirea

nivelului de trai al acestora. Deşi au fost întreprinse anumite eforturi in sensul accesibilizării

spaţiului fizic al Capitalei pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii, la nivelul instituţiilor

administraţiei publice locale sau al transportului comun, multe dintre aspectele cotidiene ale

societăţii nu şi-au găsit Încă rezolvare.

În municipiul Bucureşti existau la data de 30 iunie 2009 un număr de 50.148 persoane

adulte cu dizabilităţi neinstituţionalizate, adică aproximativ 2.79% din populaţia oficial

înregistrată. Din acest număr, 26.465 de persoane sunt încadrate într-o formă de dizabilitate care

impietează asupra capacităţii locomotorii independente a persoanei, respectiv: 5.980 - handicap

fizic, 17.325 - handicap somatie, 3.160 - handicap asociat.

Principiile internaţionale şi naţionale ale abordării problematicii dizabilităţii prevăd că

tuturor persoanelor trebuie să le fie oferite condiţii de acces deplin la viaţa societăţii, inclusiv

prin identificarea şi adoptarea unor măsuri de adaptabilitate si accesibilizare a spaţiului fizic,

care sa le permită acestor persoane dreptul de a duce o viaţă cât mai normală şi completă posibil,

ceea ce include dreptul de a fi diferit. Orice proces de readaptare a unei persoane cu dizabilităţi

ar trebui sa ţină cont de măsurile care favorizează autonomia sa personală si/sau asigură

independenţa sa economică şi integrarea sa socială cea mai completă posibil.

În vederea creşterii gradului de integrare a persoanelor cu dizabilităţi locomotorii din

Municipiul Bucureşti, proiectul "Accesibilitate pentru toţi - sprijin În vederea integrării sociale a

http://www.bucuresti-primaria.ro


persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul Bucureşti" urmăreşte 2 axe principale: asigurarea unei

mobilităţi sporite pe teritoriul municipiului Bucureşti şi creşterea accesului la activităţile

culturale. Prima axă urmăreşte compensarea neajunsurilor legislative si logistice care determină

faptul că o persoană care necesită fotoliu rulant trebuie să aştepte până la un an pentru a intra În

posesia unui astfel de dispozitiv de deplasare, care de cele mai mult ori, nu corespunde sau nu

rezistă condiţiilor de trafic din municipiul Bucureşti. O altă componentă a acestei axe o

reprezintă iniţierea unui program de transport personalizat pentru utilizatorii de fotolii rulante, În

vederea deplasării acestora la diverse manifestări culturale, sociale sau În interes medical. In

vedere asigurării satisfacerii nevoilor reale ale persoanelor cu dizabilităţi, ambele componente

ale programului vor fi implementate cu sprijinul organizaţiilor neguvernamentale din domeniu şi

respectând principiul egalităţii de şanse Costul acestei axe a proiectului propus este de 249.500

de euro, care acoperă achiziţionarea unui număr de 250-300 de fotolii rulante şi a 4 vehicule de

transport accesibilizat.

O a doua axă a proiectul urmăreşte creşterea accesului la activităţi culturale pentru

persoanele cu dizabilităţi, conform legii, În instituţiile de cultură subordonate Consiliului

General al Municipiului Bucureşti, prin stabilirea unei metodologii unice de acces la bilete

gratuite pentru copiii cu dizabilităţi şi adulţii cu handicap grav sau accentuat. In plus, tot În

scopul enunţat, prin proiectul propus se intenţionează creşterea fondului de cal1e audio şi braille

din cadrul Bibilotecii Sonore pentru Nevăzători şi Ambliopi, precum şi dotarea cabinetelor de

logopedie din gradiniţe şi scoli speciale, cu materiale practice pentru logopedie. Costul acestei

axe a pruieduiui este ue 8.600 de euro.

În acest context, având În vedere faptul că proiectul propus răspunde prevederilor

"Strategiei naţionale pentru protecţia, integrarea şi incluziunea socială a persoanelor cu handicap

În perioada 2006-2013", precum şi Regulilor standard O.N.U. privind egalizarea şanselor pentru

persoanele cu handicap, deja adoptate şi asumate de către Consiliul General al Municipiului

Bucureşti Încă din anul 2005, propunem Înaintarea către Consiliul General al Municipiului

Bucureşti a proiectului de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului "Accesibilitate

pentru toţi - sprijin În vederea integrării sociale a persoanelor cu dizabilităţi din Municipiul

Bucureşti" .

\
DIRECTOR GENERAL

(~
BOGDAN HRE~PFĂ-j,,-., , .

/ .~//

~.\ .
" "-

1
!


